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АНОТАЦІЯ

Сухецька К.В. Антисипативне управління розвитком аграрних

підприємств – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 073

«Менеджмент». Уманський національний університет садівництва, Умань, 2024.

Дисертаційна робота присвячена обґрунтуванню теоретико-методичних

положень та розробці практичних рекомендацій щодо впровадження та

вдосконалення антисипативного управління в аграрних підприємствах України.

Згідно з цим, було досліджено та проаналізовано понятійний апарат управління

розвитком аграрних підприємств, здійснено оцінку динаміки розвитку аграрної

галузі країни та запропоновано напрями розвитку антисипативного управління

аграрними підприємствами.

У першому розділі «Теоретичні основи антисипативного управління

розвитком аграрних підприємств» було проаналізовано наукові праці вітчизняних

та зарубіжних вчених, які досліджували проблематику антисипативного

управління підприємством. Визначено, що відсутній єдиний логічно-правильний

підхід до практичної реалізації антисипативного управління. З метою ґрунтовного

аналізу та ширшого сприйняття даного виду управління, було розкрито теоретичне

підґрунтя, яке складають наступні поняття: розвиток, криза, система управління,

антикризовий менеджмент та антисипативне управління. Таким чином,

дослідження понятійного апарату антисипативного управління надало нам глибше

розуміння сутності, змісту та основних його властивостей. Відповідно до цього,

було сформовано власний погляд на зміст поняття антисипативне управління

розвитком аграрних підприємств – сукупність методів і підходів підприємств до

подолання криз на основі аналізу, оцінки, контролю та прогнозу кризових втрат

викликаних змінами навколишнього середовища, та вживання превентивних

заходів для підтримки стабільного розвитку та стійкості господарським суб’єктом

під час змін.
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Наступним важливим етапом в дослідженні теоретико-методичних основ є

визначення значення антисипативного менеджменту при управлінні кризою в

аграрних підприємствах. Проведено аналіз поняття «криза», визначено основні

види криз відповідно до критеріїв, її ознаки та фактори. З метою всебічного

розуміння основних стадій кризи розглянуто моделі провідних науковців у даній

галузі: Мюллера В. та Крістека Г. Визначено, що поділ кризи на різні фази є

необхідний, оскільки криза – це не статичний стан, а процес, що змінює свої

основні характеристики у різні моменти часу, що має різні швидкості перебігу

деструктивних явищ і вимагає застосування різних заходів для її пом’якшення та

подолання. Знання основних стадій кризового процесу допомагає розпізнавати

кризу більш на ранніх стадіях, що у свою чергу знижує швидкість й інтенсивність

перебігу кризових процесів, час їх протікання та тяжкість наслідків.

Вагомим моментом дослідження є розробка концепції антисипативного

управління аграрними підприємствами. Вона надасть змогу здійснити попередній

аналіз ефективності функціонування антисипативного управління у підприємствах

відповідно до заданих критеріїв. Це допоможе при формуванні висновків щодо

впровадження превентивного управління кризовими процесами. Якщо згідно

аналізу результат буде негативним, то підприємство матиме змогу ще раз більш

детальніше переглянути свої дії та зрозуміти, що було зроблено не вірно та чого не

вистачає для ефективного впровадження та функціонування антисипативного

управління, та, які заходи треба вжити для корегування ситуації.

Розглянуто поняття антисипативний потенціал та визначено, що він являє

собою здатність підприємств протистояти кризовим явищам, а також те, що

ефективність антисипативного управління безпосередньо залежить від процесів

створення необхідної структури та змістовного наповнення його складових.

Виходячи з цього, здійснено аналіз основних складових антисипативного

потенціалу в управлінні для подолання різних видів криз на підприємствах, а також

визначено основні особливості використання антисипативного потенціалу залежно

від виду кризи.
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У другому розділі «Аналіз застосування антисипативного менеджменту в

аграрній галузі» було досліджено динаміку розвитку аграрного виробництва

України та інтенсивність впровадження антисипативного управління в діяльність

підприємства; здійснено аналіз потенціалу розвитку антисипативного управління в

розрізі малих, середніх та великих аграрних підприємств; визначено важливість

впровадження антисипативного управління відштовхуючись від світового досвіду.

Досліджено зміни розміру посівних площ по регіонах країни. Визначено

негативну динаміку, найбільших втрат зазнали: Донецька, Луганська, Харківська,

Запорізька та Херсонська області. Проведено групування підприємств за розмірами

зібраної площі основних сільськогосподарських культур. Даний аналіз

продемонстрував негативну тенденцію до скорочення по кожній категорії.

З метою актуалізації проблематики застосування та розвитку антсипативного

управління в аграрних підприємствах України здійснено аналіз відомостей про

справи щодо банкрутства. Зібрано і наведено дані щодо частки аграрних

підприємств проти яких було відкрито справу про банкрутство, розпочато

процедуру санації та визнано боржником. Визначено області, які опинилися в

лідерах щодо відсотку аграрних підприємств, що були ліквідовані –

Дніпропетровська, Одеська, Київська, Кіровоградська та Запорізька.

Вказано на позитивні зміни в підприємствах, які почали застосовувати

антисипативні команди в своїй діяльності, з метою ефективнішої боротьби з

можливими кризовими ситуаціями. Визначено, що тенденція щодо збільшення

даного відсотку збережеться й надалі, у зв’язку з мінливим зовнішнім та

внутрішнім середовищем.

Проведено кореляційно-регресійний аналіз впливу факторних величин на

чистий прибуток аграрних підприємств з розподілом на малі, середні та великі, з

метою більш поглибленого дослідження ситуації кожної групи. Відповідно до

одержаних результатів можемо зробити висновок, що дослідження внутрішнього

та зовнішнього середовища вимагає більш гнучких підходів для визначення всіх

можливих потенційних ризиків втрати прибутку.
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Проведено анкетування серед групи аграрних підприємств по областях.

Результати опитування надали можливість в повній мірі розкрити важливість

впровадження антисипативного управління та підібрати оптимальні рішення щодо

вирішення проблем його повноцінного запуску в аграрних підприємствах.

Проаналізовано світові рейтингові позиції України серед Америки,

європейських та азійських країн. Згідно з аналізом, динаміка позицій України

протягом досліджуваного періоду продемонструвала тенденцію до зниження, що

свідчить про те, що підвищується рівень загрози настання кризового стану та

збільшується кількість підприємств-банкрутів.

Наведено перелік реформ різних країн, які спрямовані на забезпечення

розвитку бізнесу. Можемо відмітити, що переважна більшість реформ сприяла

започаткуванню та розвитку бізнесу. Дані результати також сигналізують про те,

що кожна досліджувана країна в міру своїх можливостей прагне підтримувати та

сприяти подальшому ефективному функціонуванню підприємств в будь-якій сфері

господарювання.

Запропоновано до розгляду модель процесу прийняття рішень, яка активно

використовується світовими корпораціями. Вона зосереджена на виявленні нових

проблем і дає нам спосіб оцінити, наскільки серйозні ці проблеми та який вплив

вони можуть мати на організацію, щоб вчасно прийняти рішення. Використання

моделі процесу прийняття рішень гарантує, що підприємство готове бути пов’язане

із мінливим зовнішнім середовищем. Виділено основні етапи здійснення

антисипативних заходів, які використовують зарубіжні країни.

У третьому розділі «Формування напрямів розвитку антисипативного

управління в аграрних підприємствах» визначено напрями виявлення слабких

сигналів в контексті антисипативного управління; розроблено приклад дорожньої

карти антисипативного управління в аграрних підприємствах; запропоновано

застосування штучного інтелекту в сфері антисипативного менеджменту аграрним

підприємством.

В процесі дослідження та розробки напрямів розвитку антисипативного

управління було виділено ключові передумови, що спонукають до покращення
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заходів виявлення слабких сигналів. Адже головна мета даного процесу в контексті

антисипативного управління в аграрній галузі полягає в підвищенні гнучкості,

адаптивності та стійкості підприємств. Тому, перш за все, це посилить здатність

оперативно реагувати на слабкі сигнали, що вказують на майбутні тенденції та

можливі ризики.

Сформовано систему виявлення слабких сигналів, що є критично важливим

елементом в процесі управління аграрними підприємствами в умовах постійної

невизначеності та швидкої зміни зовнішнього середовища. Виділено комплекс

заходів, які аналізують та інтерпретують інформацію для виявлення потенційних

змін. Ці заходи включають в себе моніторинг ринків, аналітичні інструменти та

засоби збору даних для виявлення слабких сигналів.

Наведено основні параметри оцінки слабких сигналів зміни умов

зовнішнього та внутрішнього середовищ підприємства згідно із сферою прояву, що

допоможе чітко спрогнозувати та передбачити наслідки змін. Адже постійний збір

та аналіз відомостей щодо тенденцій та динаміки відповідних параметрів є

ключовим аспектом у вчасному виявленні слабких сигналів.

Виділено ключові етапи, яких необхідно дотримуватися при впровадженні

покращення систем щодо вдосконалення заходів виявлення слабких сигналів.

Опираючись на запропоновані етапи, було розроблено конкретні способи щодо

вдосконалення наявних заходів виявлення слабких сигналів в аграрних

підприємствах.

Наступним кроком в розробці напрямів вдосконалення стало дослідження

поняття «дорожня карта». Розгляд її ключових типів, цілей, а також наведений

порівняльний аналіз дорожньої карти з іншими видами планування дозволив

ґрунтовно підійти до вивчення та подальшого впровадження даного стратегічного

інструменту в діяльності підприємств, що задіяні в аграрній галузі України. Тому

на основі проаналізованої інформації було розроблено приклад дорожньої карти

антисипативного управління для аграрних підприємств. Відповідно до цього,

головною ціллю дорожньої карти аграрних підприємств являється полегшення в

сфері діагностики та прогнозування. Дорожня карта для аграріїв може виступати
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своєрідною інструкцією для виходу із можливих кризових ситуацій та мати перелік

заходів, котрі варто вжити з метою недопущення кризи.

Визначено зміст поняття «штучний інтелект», його функції, переваги та

принципи застосування. Хоча даний цифровий інструмент є відносно новим в сфері

сільського господарства, але впровадження його в діяльність аграрних

підприємств, у контексті антисипативного управління, забезпечить отримання

вагомих конкурентних переваг на ринку. З урахуванням цього, було виділено

основні упередження та поширені помилки щодо штучного інтелекту, що надало

більш розлоге розуміння щодо його потенційних ризиків і проблем при

впровадженні в діяльність підприємства.

Проаналізовано обсяги світових інвестицій в технології штучного інтелекту,

виявлено, що у всьому світі приватні інвестиції в ШІ у 2022 році скоротилися на

26,7%, тоді як ширший корпоративний інвестиційний ландшафт, який також

включає злиття та купівлю, частку меншості та публічні пропозиції, знизився на

31,3%. Дослідження показали, що наразі в Україні відсутня чітка статистика щодо

загальних інвестицій в ШІ в аграрній галузі. Нині інвестиції в ШІ в українській

аграрній галузі поки що є незначними. Однак виявлено великий потенціал для

зростання цих інвестицій в найближчі роки. Запропоновано приклади застосування

ШІ в процесі антисипативного управління в аграрних підприємствах на основі

ключових типів кризових ситуацій.

Проведено дослідження та окреслено ключові цілі та їх цінність у процесі

впровадження штучного інтелекту в аграрних підприємствах: збільшення

конкурентоспроможності (90%), покращення прийняття рішень (87%), зниження

ризиків (55%), покращення якості агропродукції (50%) і підвищення

продуктивності та ефективності (68%).

Дисертаційна робота виконана згідно з тематикою науково-дослідних робіт

факультету менеджменту Уманського національного університету садівництва.

Основні результати дослідження знайшли практичне використання в діяльності

ТОВ «Дукра Агро» Черкаської області. Висновки та пропозиції дисертанта

враховані у роботі Управління агропромислового розвитку Уманської районної
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державної адміністрації Черкаської області. Окремі теоретичні положення

використовуються у навчальному процесі Уманського національного університету

садівництва при викладанні дисциплін: «Аграрний менеджмент», «Антикризовий

менеджмент» та «Ризик-менеджмент».

Ключові слова: аграрна галузь, антисипативне управління, криза, розвиток,

антисипативна команда, слабкі сигнали, штучний інтелект, дорожня карта, аграрні

підприємства.
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ANNOTATION

Sukhetska K.V. Anticipative management of the development of agricultural

enterprises – Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in speciality 073

«Management». Uman National University of Horticulture, Uman, 2024.

The dissertation is devoted to substantiating the theoretical and methodological

provisions and developing practical recommendations for the implementation and

improvement of anticipative management in agricultural enterprises of Ukraine.

Accordingly, the author researched and analysed the conceptual apparatus of managing

the development of agricultural enterprises, assessed the dynamics of the development of

the country’s agricultural sector and proposed directions for the development of

anticipative management of agricultural enterprises.

In the first section «Theoretical Foundations of Anticipative Management of

Development of Agricultural Enterprises» the scientific works of domestic and foreign

scholars who have studied the issues of crisis management of an enterprise are analysed.

It has been determined that there is no single logically correct approach to the practical

implementation of anticipative management. Therefore, with a view to a thorough

analysis and a broader perception of this type of management, the author reveals the

theoretical basis, which consists of the following concepts: development, crisis,

management system, crisis management and anticipative management. Thus, the study of

the conceptual apparatus of anticipative management has provided us with a deeper

understanding of the essence, content and main properties of this type of management.

Accordingly, the author has formed his view on the content of the concept of anticipative

management of agricultural enterprises’ development – a set of methods and approaches

of enterprises to overcome crises based on the analysis, assessment, control and

forecasting of crisis losses caused by environmental changes, and taking preventive

measures to maintain stable development and sustainability of an economic entity during

changes.
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The next important stage in the study of the theoretical and methodological

foundations is to determine the importance of anticipative management in crisis

management in agricultural enterprises. The work analyses the concept of «crisis», and

defines the main types of crises according to the criteria, its signs and factors. With a view

to a comprehensive understanding of the main stages of the crisis, the models of leading

scholars in this field are considered: W. Muller and G. Kristek. It is determined that the

division of a crisis into different phases is necessary, since a crisis is not a static state, but

a process that changes its main characteristics at different moments of time, has different

speeds of destructive phenomena and requires different measures to mitigate and

overcome it. Knowledge of the main stages of the crisis process helps to recognise the

crisis at an earlier stage, which in turn reduces the speed and intensity of the crisis

processes, their duration and the severity of the consequences.

An important aspect of the study is the development of the concept of anticipative

management of agricultural enterprises. It will allow to carry out a preliminary analysis

of the effectiveness of the functioning of anticipative management in enterprises by the

specified criteria. As a result, it will help in drawing conclusions on the implementation

of preventive crisis management. If, according to the analysis, the result is negative, then

the enterprise will be able to review its actions in more detail and understand what was

done wrong and what is lacking for the effective implementation and functioning of

anticipative management, and what measures should be taken to correct the situation.

The author considers the concept of anticipative potential and determines that it is


[…]


чат-боти для

первинного відбору

кандидатів

Полегшення пошуку та підбору

кадрів, автоматизація рутинних

завдань у HR-процесах

Висока плинність

кадрів

Системи аналітики

даних про персонал,

інструменти для

оцінки задоволеності

працівників

Виявлення причин плинності

кадрів, розробка заходів для її

зниження

Низька

продуктивність

праці

Системи онлайн-

навчання,

інструменти для

оцінки та розвитку

компетенцій

персоналу

Підвищення кваліфікації та

мотивації працівників, зростання

продуктивності праці

Неефективна

система мотивації

Системи гнучкого

графіка роботи,

онлайн-платформи

для винагород та

визнання

Підвищення мотивації та

задоволеності працівників,

зниження плинності кадрів

М
ар

к
ет

и
н

го
в

а
к
р
и

за
Зниження попиту на

продукцію

Аналітика даних про

продажі,

прогнозування попиту

Виявлення тенденцій зниження

попиту та застосування заходів для

його стимулювання

Зростання

конкуренції

Аналіз конкурентів,

моніторинг ринку

Розуміння конкурентного

середовища та розробка

ефективної маркетингові стратегії
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Продовження табл 3.5

Неефективна

маркетингова

стратегія

ШІ-алгоритми для

оптимізації

маркетингових

кампаній

Підвищення ефективності

маркетингових кампаній та

збільшення рентабельності

інвестицій

Джерело: сформовано автором за власними дослідженнями

Отже, ШІ може стати потужним інструментом для аграрних підприємств, які

хочуть підвищити свою стійкість до фінансових, операційних, кадрових та

маркетингових криз. Проте, важливо розуміти, що ШІ не є панацеєю і не може

гарантувати успіх підприємства в умовах кризи. Адже для ефективного

використання ШІ підприємствам необхідно мати відповідну інфраструктуру та

кваліфікований персонал, тому впровадження ШІ може бути дорогим і

трудомістким процесом. Однак при правильному підході ШІ може стати цінним

активом для аграрних підприємств, які хочуть підвищити свою стійкість до різних

типів криз. Його використання при антисипативному управлінні розвитком

аграрних підприємств може стати ключем до успіху та виживання господарських

суб’єктів в складних умовах. Проте необхідно пам’ятати про те, що ШІ є

інструментом, а не рішенням самим по собі. Його використання повинно

супроводжуватися під пильним контролем з боку персоналу. Вважаємо, що в

найближчі роки застосування ШІ в аграрній галузі зростатиме та сподіваємося, що

Україна буде лідером з інтеграції даного інструменту в сільське господарство.

Висновки до розділу 3

В процесі дослідження напрямів розвитку антисипативного управління в

аграрних підприємствах було отримано наступні результати:

1. Визначено потребу в розпізнаванні аграрними підприємствами

слабких сигналів настання кризи і за результатами дослідження сформовано та

обґрунтовано механізм їх виявлення, що складається з комплексу заходів, які

реалізовує антисипативна команда. Члени команди аналізують та інтерпретують

інформацію про настання потенційних загроз, моделюють сценарії реалізації

антисипативних заходів і впроваджують їх у діяльність господарського суб’єкта.
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Застосування механізму виявлення слабких сигналів в управлінні підприємством

створить можливість йому бути на передових позиціях та підвищувати

конкурентоспроможність.

2. Наведено основні параметри оцінки слабких сигналів зміни умов

зовнішнього та внутрішнього середовищ підприємства згідно із сферою прояву. Це

допоможе чітко спрогнозувати та передбачити наслідки змін, адже постійний збір

та аналіз відомостей щодо тенденцій і динаміки відповідних параметрів є

ключовим аспектом у вчасному виявленні слабких сигналів.

3. Запропоновано типову організаційну структуру антисипативної

команди, яку аграрні підприємства можуть використовувати як модель з

подальшим її вдосконаленням, у разі необхідності.

4. Досліджено поняття «дорожня карта», її основні елементи та стадії

розробки. Сформовано приклад дорожньої карти антисипативного управління для

аграрних підприємств, що виступає своєрідною інструкцією для виходу із

можливих кризових ситуацій та містить порядок виконання та перелік заходів,

котрі варто вжити, з метою недопущення кризи.

5. Визначено функції, переваги та принципи застосування цифрових

технологій в антисипативному управлінні аграрними підприємствами. Вказано

основні упередження та поширені помилки щодо штучного інтелекту, що надало

більш розлоге розуміння щодо його потенційних можливостей і проблем при

впровадженні в діяльність підприємства.

6. Визначено основні цілі впровадження штучного інтелекту в аграрних

підприємствах та їх цінність: збільшення конкурентоспроможності (90%),

покращення прийняття рішень (87%), зниження ризиків (55%), покращення якості

агропродукції (50%) та підвищення продуктивності та ефективності (68%).

Запропоновано приклади застосування ШІ в процесі антисипативного управління

в аграрних підприємствах на основі ключових типів кризових ситуацій.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розкрито теоретико-методичні основи та вирішено

актуальні наукові завдання в контексті антисипативного управління розвитком

аграрних підприємств. За результатами дослідження сформульовано такі основні

висновки та рекомендації:

1. На даному етапі розвитку економічної системи відсутній єдиний

логічно-правильний підхід до визначення поняття «антисипативне управління

розвитком аграрних підприємств». У зв’язку з цим, сформовано власний погляд на

дане поняття – сукупність методів і підходів підприємств до подолання криз на

основі аналізу, оцінки, контролю та прогнозу кризових втрат викликаних змінами

навколишнього середовища, та вжиття превентивних заходів для підтримки

стабільного розвитку та стійкості господарського суб’єкта під час таких змін. В

основі ефективного антисипативного управління стоїть антисипативний потенціал,

який представляє собою потенційні можливості та здатність підприємства

протистояти кризовим явищам.

2. Сформовано та обґрунтовано концепцію антисипативного управління

аграрних підприємств, що дасть змогу здійснити попередній аналіз ефективності

функціонування даного виду управління підприємством відповідно до заданих

критеріїв. Її використання сприятиме формуванню висновків щодо впровадження

антисипативного управління кризовими процесами в аграрних господарствах.

3. Охарактеризовано методи оцінки та аналізу ризиків, визначено області

застосування кожного методу відповідно до типів ризиків й умов, що сприятиме

більш обґрунтованому вибору інструментів для антисипативного управління в

аграрній галузі. Здійснено аналіз основних чинників впливу (погодних,

фінансових, соціальних та науково-дослідних) на результат підприємств аграрної

галузі, визначено, що комплексний підхід до управління цими факторами є

ключовим для досягнення стабільного та успішного функціонування.

4. Аналіз динаміки позицій України щодо вирішення проблеми

неплатоспроможності протягом досліджуваного періоду змінився у негативну

сторону, що свідчить про зростання рівня загрози настання кризового стану та
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збільшення кількості підприємств-банкрутів. Запропоновано до розгляду модель

процесу прийняття рішень – інтелектуальну блок-схему «ззовні всередину», яка

активно використовується світовими корпораціями, зосереджена на виявленні

нових проблем і дає можливість оцінити, наскільки серйозні вказані проблеми та

який вплив вони можуть мати на підприємство, якщо вчасно не прийняти

антисипативне рішення.

5. Діяльність аграрних підприємств за період дослідження піддавалася

загрозам, що були спричинені пандемією Covid-19, глобальною фінансовою

кризою 2020 р., російсько-українською війною та іншими зовнішніми чинниками.

Внаслідок вказаних загроз відбулося суттєве скорочення посівних площ по всіх

регіонах країни. Найбільших втрат зазнали: Донецька, Луганська, Харківська,

Запорізька та Херсонська області. В середньому показники даних регіонів у 2022

році скоротилися до 75%. Відповідно в даних областях відбулося зменшення

обсягів виробництва аграрної продукції від 40% до 80%. В той же час, регіони

заходу України демонстрували позитивну тенденцію до зростання валового збору

від 4% до 40%. Індекс сільськогосподарської продукції за досліджуваний період в

країні знизився до 75%.

6. Визначено області, які опинилися в лідерах щодо відсотку аграрних

підприємств, що були ліквідовані – Дніпропетровська, Одеська, Київська,

Кіровоградська та Запорізька. Частка зазначених регіонів становить від 10 до 30%,

що є значною для агробізнесу. У той же час, в країні відбулося зростання кількості

господарських суб’єктів, які почали застосовувати антисипативні команди в

управлінні своєю діяльністю. Досліджено, що дана тенденція збережеться і надалі,

у зв’язку з мінливим зовнішнім та внутрішнім середовищем. Підтверджено

результатами анкетування респондентів, що належать до аграрних підприємств,

важливість впровадження антисипативного управління та підбору оптимальних

рішень щодо вирішення проблем його повноцінного використання.

7. Визначено потребу в розпізнаванні аграрними підприємствами

слабких сигналів настання кризи і за результатами дослідження сформовано та

обґрунтовано механізм їх виявлення, що складається з комплексу заходів, які
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реалізовує антисипативна команда. Члени команди аналізують та інтерпретують

інформацію про настання потенційних загроз, моделюють сценарії реалізації

антисипативних заходів і впроваджують їх у діяльність господарського суб’єкта.

8. Запропоновано типову організаційну структуру антисипативної

команди, яку аграрні підприємства можуть використовувати як модель при

формуванні антисипативної команди з подальшим її вдосконаленням, у разі

необхідності.

9. Досліджено поняття «дорожня карта», її основні елементи та стадії

розробки. Сформовано приклад дорожньої карти антисипативного управління для

аграрних підприємств, що виступає своєрідною інструкцією для виходу із

можливих кризових ситуацій та містить порядок виконання та перелік заходів,

котрі варто вжити, з метою недопущення кризи.

10. Визначено функції, переваги та принципи застосування цифрових

технологій в антисипативному управлінні аграрними підприємствами. Вказано

основні упередження та поширені помилки щодо штучного інтелекту, що надало

більш розлоге розуміння щодо його потенційних можливостей і проблем при

впровадженні в діяльність підприємства. Запропоновано приклади застосування

ШІ в процесі антисипативного управління в аграрних підприємствах на основі

ключових типів кризових ситуацій.
