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Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами. В умовах глобалізації та постійних змін на світових

ринках, українські аграрні підприємства повинні бути готові до швидкої

адаптації та запобігання негативним наслідкам економічних, політичних та

екологічних криз. Антисипативне управління, яке базується на передбаченні та

проактивному підході до управлінських рішень, є ключем до успішного

функціонування та розвитку аграрних підприємств.

Аграрна галузь в Україні є важливою складовою економіки,

забезпечуючи продовольчу безпеку країни та значну частку експорту. Однак,

військова ситуація, нестабільність кліматичних умов, зміни в законодавстві,

конкуренція на міжнародних ринках та інші фактори можуть суттєво впливати

на продуктивність і прибутковість аграрних підприємств. У таких умовах

важливо впроваджувати системи антисипативного управління, які дозволяють

заздалегідь ідентифікувати потенційні ризики та розробляти стратегії для їх

мінімізації.

Тематика дослідження «Антисипативне управління розвитком аграрних

підприємств» спрямована на вирішення нагальних питань підвищення

ефективності та стійкості аграрних підприємств в умовах сучасних викликів.

Дослідження у цій галузі можуть сприяти не лише розвитку теоретичних

підходів до управління, але й мати вагомий практичний вплив на аграрну

галузь та економіку України в цілому.

Дисертаційна робота є результатом виконання авторкою у 2021-2024 рр.

наукової роботи, що була складовою тематики досліджень кафедри

менеджменту Уманського національного університету садівництва на тему

«Концептуальні засади та механізми сталого розвитку України» (номер

державної реєстрації 0121U112522).

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження було обґрунтування

теоретико-методичних положень та розробка практичних рекомендацій щодо

напрямів розвитку антисипативного управління аграрних підприємств України.

Для досягнення мети було поставлено наступні завдання: проаналізувати

понятійний апарат антисипативного управління розвитком аграрних

підприємств; розкрити значення антисипативного менеджменту при управлінні

кризою в підприємствах аграрної галузі; дослідити методичні підходи до оцінки

настання ризиків в діяльності суб’єктів аграрного бізнесу; оцінити стан

антисипативного управління підприємствами в Україні та світі; проаналізувати

динаміку розвитку аграрної галузі України та інтенсивність впровадження

антисипативного управління в менеджмент підприємств; сформувати заходи

виявлення слабких сигналів в контексті антисипативного управління кризою в

діяльності господарських суб’єктів; розробити дорожню карту антисипативного

управління для аграрних підприємств; запропонувати рекомендації щодо

застосування цифрових технологій в процесі антисипативного управління

підприємствами аграрної галузі.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше розроблено та

обґрунтовано концепцію антисипативного управління аграрними

підприємствами, що включає в себе алгоритм системи управління, механізм

виявлення слабких сигналів кризи та комплекс заходів, що реалізує

антисипативна команда. Члени команди аналізують та інтерпретують

інформацію про настання потенційних загроз, у тому числі з використанням

ШІ, моделюють сценарії реалізації антисипативних заходів, формують

дорожню карту та впроваджують її у діяльність господарського суб’єкта.

Встановлено, що активне впровадження антисипативного управління в

діяльність аграрних підприємств дозволить значно зменшити ризики, шляхом

раннього виявлення слабких сигналів кризи, що пов’язані з нестабільністю

зовнішнього та внутрішнього середовищ.

На основі результатів дослідження було розроблено рекомендації щодо

формування напрямів розвитку антисипативного управління, які враховують

специфіку аграрних підприємств. Зокрема, запропоновано застосування

цифрових технологій, таких як системи штучного інтелекту, що дозволяють

підвищити точність прогнозування та прийняття рішень.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і пропозицій. Зміст дисертаційної роботи повністю висвітлює

аспекти теми. Отримані Сухецькою К.В. наукові результати підтверджуються

достатньою кількістю публікацій як вітчизняних, так і зарубіжних авторів за

подібними тематиками досліджень. Робота виконана з дотриманням принципів

академічної доброчесності. Розроблені автором й викладені в дисертаційній

роботі висновки та рекомендації мають високий рівень обґрунтованості.

Позитивом роботи є її практична спрямованість та можливість

впровадження отриманих результатів у реальну діяльність аграрних

підприємств. Запропоновані напрями розвитку антисипативного управління

можуть бути використані для підвищення конкурентоспроможності

підприємств, забезпечення їх стабільного розвитку та адаптації до

швидкозмінного зовнішнього середовища.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в

можливості їх застосування для підвищення ефективності управління

аграрними підприємствами в умовах нестабільного зовнішнього середовища.

Зокрема, розроблена концепція, що включає використання алгоритму системи

управління, механізму виявлення слабких сигналів кризи та комплексу заходів,

реалізованих антисипативною командою, сприяє зменшенню ризиків та

підвищенню стійкості підприємств до різних видів загроз.

Розроблений в дисертації комплекс заходів для виявлення слабких

сигналів кризи та дії щодо їх усунення пройшли перевірку в «ТОВ «Дукра

Агро» Черкаської області, завдяки чому вдалося оптимізувати витрати на

виробництво, зміцнити довіру серед партнерів та споживачів, забезпечити

стійке зростання та розвиток підприємства в умовах сучасних викликів (довідка

про впровадження № 101 від 24.06.2024).

Запропоновані у роботі науково-практичні рекомендації щодо

антисипативного управління підприємствами аграрної галузі будуть

використані в регіональній програмі розвитку сільського господарства, що

дозволить підвищити ефективність та стійкість суб’єктів господарювання, а

також сприяти збалансованому їх розвитку (довідка про впровадження №

896/01-101-09 від 26.06.2024 Уманської районної державної адміністрації).

Матеріали дисертаційної роботи апробовані при викладанні дисциплін

«Аграрний менеджмент», «Антикризовий менеджмент» та «Ризик-

менеджмент» в Уманському національному університеті садівництва (довідка

про впровадження № 534/01-10 від 24.06.2024).

Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях. За

результатами виконаних досліджень опубліковано 18 наукових праць, з яких 5

статті у фахових виданнях України і 13 праць у матеріалах науково-практичних

конференцій.

Характеристика єдності змісту та відповідності спеціальності, за

якою вона подається до захисту. Дисертаційна робота Сухецької Крістіни

Вікторівни на тему «Антисипативне управління розвитком аграрних

підприємств», що подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 07 Управління та адміністрування за спеціальністю 073

Менеджмент, викладена на 207 сторінках машинописного тексту, що

складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел та додатків. Обсяг основного тексту 140 сторінки. Список використаних

джерел налічує 137 найменувань. Робота ілюстрована 35 таблицями та 52

рисунками.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до Вимог до оформлення

дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі

змінами), відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами).

Дисертацію викладено діловою українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота характеризується

цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною

послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне

дослідження у повній мірі відповідає переліку напрямів дослідження

спеціальності 073 Менеджмент галузі знань 07 Управління та адміністрування.

Дискусійні положення та зауваження по змісту дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу К.В. Сухецької, необхідно також

вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. У першому розділі наведено трактування поняття «антисипативний

потенціал» різними вченими. Вважаємо, що більш глибокий монографічний

аналіз та розширене представлення наукових підходів до трактування

вищезазначеного поняття різними науковими школами та окремими

науковцями, дозволило б додатково виділити низку дискусійних аспектів для

подальших досліджень.

2. Потребують більш глибокого пояснення чинники запобігання

кризового стану (рис. 1.14) та обгрунтування доцільності або ігнорування

заходів з подолання організаційного спротиву при попередженні кризових

станів, оскільки представлені чинники прямо, або опосередковано, залежать від

проявів опортуністичної поведінки на різних рівнях.

3. У аналітичній частині дисертації авторка на високому рівні

представила аналіз заходів антисипативного управління на макро-, мезо- та

мікрорівні. А також виявила проблеми становлення та розвитку аграрної галузі

національної економіки у проєкції актуальних викликів. Однак, ця частина

дослідження набула б вищого рівня завершеності за умови додаткового

висвітлення існуючих підходів до впровадження антисипативного управління у

розвинених країнах та аналізу можливості застосування дієвих практик з

подальшою їх адаптацією до реалій функціонування вітчизняних підприємств.

4. Надзвичайно цікавим аспектом дисертаційної роботи є дослідження

можливостей сучасних інформаційних технологій у контексті розвитку аграрної

сфери, однак доцільно було б приділити більше уваги наявним обмеженням їх

використання в сучасних реаліях ведення бізнесу, оскільки можливості

штучного інтелекту не завжди можуть призводити до позитивних наслідків при

його масштабному використанні.

Разом з тим, висловлені дискусійні положення не впливають на

позитивне враження від роботи та не знижують наукову та практичну

значимість дослідження. Дисертація є оригінальним, самостійним

дослідженням з актуальної проблематики застосування антисипативного

управління в аграрних підприємствах України, з метою підвищення їх

ефективності та конкурентоспроможності в умовах сучасного ринку.

Загальний висновок. Дисертаційну роботу подано у вигляді спеціально

підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису. Усі наукові

результати, що викладено в дисертаційній роботі та виносяться на захист,

авторкою отримані самостійно. Із опублікованих наукових праць у дисертації

використано лише ті положення, ідеї та висновки, що є власним доробком

Сухецької К.В.

Зміст дисертації відповідає визначеній меті, яку досягнуто. Поставлені

здобувачкою наукові завдання – вирішені повністю. Робота містить науково

обґрунтовані результати досліджень, що характеризуються науковою новизною

та мають вагоме значення для галузі знань 07 Управління та адміністрування.

Наукові положення, висновки і рекомендації повністю обґрунтовані й

аргументовані та отримали необхідну апробацію на науково-практичних

конференціях. У представлених публікаціях здобувачки знайшли відображення

всі положення дисертаційної роботи. Структура і обсяг роботи відповідають

чинним вимогам.

Дисертація Сухецької Крістіни Вікторівни «Антисипативне управління

розвитком аграрних підприємств» є завершеною науковою працею, у якій її

авторкою отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності

розв’язують конкретне наукове завдання з поліпшення економічного та

організаційного стану аграрних підприємств шляхом впровадження

антисипативного управління.

Дисертаційна робота відповідає спеціальності 073 Менеджмент та

вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженими Наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі

змінами), а її авторка – Сухецька Крістіна Вікторівна, заслуговує присудження

ступеня доктора філософії в галузі знань 07 Управління та адміністрування за

спеціальністю 073 Менеджмент.
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